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Liste der kantonalen Rückkehrberatungsstellen / Liste des conseils en vue du retour cantonaux 
 

Aargau / Argovie 

www.ag.ch/migrationsamt/de/pub/

angebote/rueckkehrhilfe.php 

 

 

Béatrice Zaradez 

 

Amt für Migration und Integration Kanton Aargau 

(MIKA) 

Fachstelle Integration und Beratung 

Rückkehrberatungsstelle 

Bahnhofplatz 3c 

5001 Aarau 

062 835 18 52 

 

Fax 062 835 19 44 

 

beatrice.zaradez@ag.ch 

rueckkehrberatungsstelle@ag.ch 

 

Appenzell I.Rh / 

Appenzell R.-Intérieur 

Thomas Rickenbacher 

 

Amt für Ausländerfragen 

Rückkehrberatung 

Marktgasse 2 

9050 Appenzell 

071 788 95 23 Fax 071 788 95 29 thomas.rickenbacher@jpmd.ai.ch 

 

Appenzell A.Rh/ 

Appenzell R.-Extérieur 

Max Eugster 

 

Departement Inneres und Kultur 

Kanton Appenzell Ausserrhoden  

Amt für Asyl und Integration / Rückkehrberatung 

Kasernenstrasse 4 

9102 Herisau 

071 353 64 56 

 

Fax 071 353 64 59 

 

Max.Eugster@ar.ch 

 

Basel-Landschaft / 

Bâle-Campagne 

www.migration.bl.ch 

Bahar Sezer Widmer 

Esther Gysin 

 

Amt für Migration Basel-Landschaft 

Rückkehrberatung 

Parkstrasse 3 

4402 Frenkendorf 

061 552 51 61 

(Zentrale) 

 

Fax 061 552 69 47 bahar.sezer@bl.ch 

esther.gysin@bl.ch 

 

Basel-Stadt /  

Bâle-Ville 

Nikolai Pchelin 

Cynthia Rudin 

Carolina Hutmacher 

 

 

Renata Gäumann 

 

Departement für Wirtschaft, Soziales und Um-

welt des Kantons Basel-Stadt 
Sozialhilfe / Migration + Integration 

Hardstrasse 95 
Postfach 570 
4007 Basel 

 
Departement für Wirtschaft, Soziales und Um-
welt des Kantons Basel-Stadt 

Sozialhilfe / Koordination Asyl- und Flüchtlings-
wesen 
Klybeckstrasse 15 

Postfach 570 
4007 Basel 

061 267 58 61 

061 267 58 62 

061 267 58 64 

Fax 061 267 58 60 

 

nikolai.pchelin@bs.ch 

cynthia.rudin@bs.ch 

carolina.hutmacher@bs.ch 

 

 

renata.gaeumann@bs.ch 

 

mailto:beatrcie.zaradez@ag.ch
mailto:Ruth.Mathis@jpmd.ai.ch
mailto:Max.Eugster@ar.ch
http://www.migration.bl.ch/
mailto:bahar.sezer@bl.ch
mailto:esther.gysin@bl.ch
mailto:nikolai.pchelin@bg.bs.ch
mailto:cynthia.rudin@bg.bs.ch
mailto:carolina.hutmacher@bs.ch
mailto:renata.gaeumann@bs.ch


Bern / Berne 

www.kkf-oca.ch 

 

Joëlle Hediger (Mo – Do) 

Rachel Schipper (Mo – Mi) 

Lea Meier 

 

Kontaktstelle für Flüchtlingsfragen  

Rückkehrberatung / 

Office de consultation sur l'asile  

Conseil en vue du retour 

Effingerstrasse 55 

3008 Bern 

031 385 18 18 

031 385 18 19 

031 385 18 13 

Fax 031 385 18 17 

 

 

 

rkb-cvr.jhe@kkf-oca.ch 

rachel.schipper@kkf-oca.ch 

lea.meier@kkf-oca.ch 

Freiburg / Fribourg Bashkim Mazreku 

 

ORS Services AG 

Bureau CVR 

Route du Petit-Moncor 1a 

1752 Villars-sur-Glâne 

026 425 41 63 Fax 026 425 41 67 bmazreku@ors.ch 

 

Genf / Genève Olivier Gillabert 

Elena Fieni 

Marie-Félix Nieto 

Mirka Di Girolamo 

Croix-Rouge genevoise 

Service d'aide au retour 

Conseils en vue du retour 

9, route des Acacias 

Case postale 288 

1211 Genève 4 

022 304 04 70 Fax 022 304 04 79 o.gillabert@croix-rouge-ge.ch 

e.fieni@croix-rouge-ge.ch  

mf.nieto@croix-rouge-ge.ch 

m.digirolamo@croix-rouge-ge.ch 

Glarus / Glaris Robert Schmid Asylbetreuung Kanton Glarus 

Durchgangszentrum Rain 

Rain 8 

8755 Ennenda 

055 646 67 91 Fax 055 640 43 01 robert.schmid@gl.ch 

Graubünden / Grisons 

www.afm.gr.ch 

Patrick Platz 

Barbara Nauli 

Amt für Migration und Zivilrecht  

Graubünden 

Asyl und Rückkehr 

Rückkehrberatung 

Karlihof 4 

7001 Chur 

081 257 25 37 

081 257 25 43 

Fax 081 257 21 67 

 

Patrick.Platz@afm.gr.ch 

Barbara.Nauli@afm.gr.ch 

 

Jura 

www.jura.ch 

Nathalie Marquis 

Responsable Asile – CVR 

Service de la population 

1, rue du 24 -Septembre 

2800 Delémont 

032 420 56 84 Fax 032 420 56 81 nathalie.marquis@jura.ch 

 

Luzern / Lucerne 

 

Esther Moser 

Heiner Hegner 

Amt für Migration 

Rückkehrberatungsstelle 

Fruttstrasse 15 

6002 Luzern 

041 228 60 39 

041 228 60 24 

Fax 041 228 60 65 esther.moser@lu.ch 

heiner.hegner@lu.ch 

 

Neuenburg / Neuchâtel Béatrice Loetscher 

Julien Von Allmen 

 

Service des migrations 

Office du séjour & de l'établissement 

Bureau Conseil en vue du retour 

Rue de Tivoli 28, CP 124 

2003 Neuchâtel 

032 889 43 08 

032 889 98 56 

Fax 032 889 98 23 Beatrice.Loetscher@ne.ch 

julien.vonallmen@ne.ch 
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Nidwalden / Nidwald Roger Dallago 

Jacqueline Bleiker 

Amt für Asyl und Flüchtlinge 

Rückkehrberatungsstelle 

Knirigasse 6 

6371 Stans 

041 618 76 20 

041 618 76 32 

Fax 041 618 76 21  

Jacqueline.Bleiker@nw.ch 

 

Obwalden / Obwald (siehe / voir SZ)     

Schaffhausen /  

Schaffhouse 

Özcan Elisert 

Marianne Wittwer 

Sozialamt des Kantons Schaffhausen 

Rückkehrberatung 

Platz 4 

8200 Schaffhausen 

Für Postsendungen ohne Paketpost: 

Postfach 1421 

8201 Schaffhausen 

052 632 76 86 

052 632 76 87 

Fax 052 632 78 30 Oezcan.Elisert@ktsh.ch 

Marianne.Wittwer@ktsh.ch 

 

Schwyz 

(OW, ZG) 

Zentrale 

Emil Honauer 

Peter Haller 

Andreas Ackermann (Di/Mi) 

 

Caritas Schweiz 

Rückkehrberatungsstelle SZ, OW, ZG 

Bahnhof SBB 

Postfach 65 

6410 Goldau 

041 859 00 59 

041 859 00 53 

041 859 00 52 

041 859 00 51   

Fax  041 859 00 58  

ehonauer@caritas.ch 

phaller@caritas.ch 

aackermann@caritas.ch 

 

Solothurn / Soleure Peter Marty 

Alain Siegenthaler 

Charles Rieben 

Migrationsamt 

Rückkehrberatungsstelle 

Ambassadorenhof 

4509 Solothurn 

032 627 84 36 Fax 032 627 84 30 peter.marty@ddi.so.ch 

alain.siegenthaler@ddi.so.ch 

charles.rieben@ddi.so.ch 

St. Gallen / Saint-Gall 

www.migrationsamt.sg.ch 

Susanna Csenda 

 

 

Giovanni Vietri 

Migrationsamt 

Rückkehrberatung 

Oberer Graben 38 

9001 St. Gallen 

058 229 42 00 

058 229 24 56 

 

058 229 24 54 

Fax 058 229 46 08 

 

 

susanna.csenda@sg.ch 

 

 

giovanni.vietri@sg.ch 

Thurgau / Thurgovie 

www.sozialamt.tg.ch  

Ruth Fuchs Sozialamt des Kantons Thurgau 

Rückkehrberatungsstelle 

Promenadenstrasse 16 

8510 Frauenfeld 

058 345 68 20 Fax 058 345 68 21 Ruth.Fuchs@tg.ch 

 

Tessin Mirka Studer Croce Rossa Svizzera  

Sez. del Sottoceneri, SCP 

Via alla Campagna 9 

CP 4064 

6904 Lugano 

091 973 23 78 Fax 091 973 23 64 studer@crs-sottoceneri.ch  

mailto:Jacqueline.Bleiker@nw.ch
mailto:Oezcan.Elisert@ktsh.ch
mailto:Marianne.Wittwer@ktsh.ch
mailto:peter.marty@ddi.so.ch
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mailto:studer@crs-sottoceneri.ch


Uri Kurt Strehler 

Cornelia Näpflin 

(Stellvertreterin und 

RKB der Frauen) 

Schweizerisches Rotes Kreuz  

Rückkehrberatungsstelle Uri 

Gurtenmundstrasse 31 

Postfach 848 

6460 Altdorf 

041 874 09 81 

041 874 09 83 

Fax 041 874 09 89 Kurt.Strehler@redcross.ch 

cornelia.naepflin@redcross.ch 

 

Wallis / Valais Christiane Terrettaz Conseils en vue du retour - CVR 

Zone Industrielle 4 

Le Botza 

1963 Vétroz 

027 606 18 95 Fax 027 606 18 64 christiane.terrettaz@admin.vs.ch 

 

Waadt / Vaud 

www.vd.ch/cvr  

Zentrale 

Thierry Charbonney 

Christine Mayor 

Manuela Maximiano 

Bureau cantonal d'aide au retour 

Ch. de Mornex 3b 

1003 Lausanne 

021 316 97 55 

021 316 97 53 

021 316 97 54 

 

Fax 021 316 99 83 

 

Thierry.Charbonney@vd.ch 

Christine.Mayor@vd.ch 

Manuela.maximiano@vd.ch  

Zug / Zoug (siehe / voir SZ)     

Zürich / Zurich Sabrina Filipovic 

Claudia Landolt 

Deborah Homberger 

Lazar Tomasevic 

Sicherheitsdirektion Kanton Zürich 

Kantonales Sozialamt 

Abteilung Asylkoordination 

Rückkehrberatung 

Schaffhauserstrasse 78 

8090 Zürich 

043 259 52 91 

043 259 52 95 

043 259 52 96 

043 259 52 64 

Fax 043 259 51 42 sabrina.filipovic@sa.zh.ch 

claudia.landolt@sa.zh.ch 

deborah.homberger@sa.zh.ch 

lazar.tomasevic@sa.zh.ch 

IOM Bern / OIM Berne 

www.ch.iom.int  

Thunstr. 11 

Postfach 216 

3000 Bern 6 

Pier Rossi-Longhi 

Claire Potaux-Vésy (AuG, Opfer von Menschenhandel) 

Sylvie Heuschmann (Irak, SIM) 

Sonja Kyburz (Nigeria) 

Amandine Mazreku (Programme VD + GE) 

Emelie Ballestraz (AuG) 

Marlis Schwab (Mongolei, Nepal, Senegal) 

Florian Brändli (Westafrika, Guinea) 

Rahul Combernous (Nord-, Südamerika, Ost-, Zentral- 

u. Südliches Afrika, Kaukasus, Osteuropa, Asien) 

Bawélé Tchalim (RAS, RIF) 

Nina Ammon 

Fabienne Reber 

Sabrina Nitsch 

Ryan Stalder 

Praktikanten/Stagiaires 

Sekretariat/Reception 

031 350 82 12 

031 350 82 13 

031 350 82 10 

031 350 82 19 

031 350 82 21 

 

031 350 82 24 

031 350 82 14 

031 350 82 24 

 

031 350 82 18 

031 350 82 16 

 

031 350 82 17 

031 350 82 25 

031 350 82 23 

031 350 82 11 

Fax 031 350 82 15 prossilonghi@iom.int 

cpotaux@iom.int 

sheuschmann@iom.int 

skyburz@iom.int 

amazreku@iom.int 

eballestraz@iom.int 

mschwab@iom.int 

fbraendli@iom.int 

rcombernous@iom.int  

 

btchalim@iom.int 

nammon@iom.int 

freber@iom.int 

snitsch@iom.int 

rstalder@iom.int 

iombern@iom.int  
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IOM Bern Aussenstellen 

EVZ Chiasso 

EVZ Basel 

EVZ Vallorbe 

EVZ Kreuzlingen 

EVZ Altstätten 

EVZ Bern 

Flughafen ZRH, div. Aussenstellen 

Div. EVZ, Springerstelle 

  

Mira Nikolic 

Roberto Iannarelli 

Jean Quartarolo 

Sonja Zemmin 

Mishelle Mettler-Kestler 

Verena Sidibe-Grabscheid 

Karin Litchfield 

Esther Reinmann 

 

058 461 69 64 

058 482 12 32 

058 461 68 10 

058 469 00 71 

058 480 49 57 

058 469 69 43 

076 334 97 48 

 

 

Fax 058 461 69 63 

Fax 061 632 06 97 

Fax 058 461 68 48 

Fax 071 677 23 87 

Fax 058 480 49 46 

Fax 058 462 33 68 

 

rezchiasso@iomt.int / mnikolic@iom.int 

rezbasel@iom.int / riannarelli@iom.int 

rezvallorbe@iom.int / jquartarolo@iom.int 

rezkreuzlingen@iom.int / szemmin@iom.int 

rezaltstaetten@iom.int 

rezbern@iom.int / vgrabscheid@iom.int 

klitchfield@iom.int  

ereinmann@iom.int 

IOM Genf / 

OIM Genève  

http://www.iom.int 

Rte des Morillons 17  

1218 Grand Saconnex/Genève 

Sekretariat/Rezeption 022 717 91 11 Fax 022 798 61 50  

 

Staatssekretariat für Migration SEM 

Quellenweg 6, 3003 Bern-Wabern 

+41 (0)58 465 97 49, Fax +41 (0)58 465 13 16 

www.sem.admin.ch 

31.08.2017/Buch 
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